
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. 49    DEL 25/09/2019 

 

DIPARTIMENTO  DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA - DPA 

SERVIZIO “STAMPA” -DPA010 

 

UFFICIO  “COMUNICAZIONE INTEGRALE MULTIMEDIALE" - 002 

 

 

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. DPA010/ 32 del 04.06.2019. Annullamento prenotazione di impegno di 

          spesa n. 184/2019 di € 490,00 al cap. 11416 art. 1 annualità 2019.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi.”  

VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 

2/2013 e 20/2013”;  

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo" 

, come modificata con L.R. 26 agosto 2014, n. 35;  

VISTA la D.G.R n. 622 del 30.09.2014  e ss. mm. e ii., recante : “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della  

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R.26.08.2014, n. 35; 

VISTA, altresì, la D.G.R. n. 224 del 29.04.2019 recante: Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa-

conferimento dell'incarico di Direttore alla dott.ssa Emanuela Grimaldi, ai sensi dell'art. 19, comma 5-bis, D. Lgs. n° 

165/2001 e  ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

VISTE: 

 la L.R. n. 3 del 25.3.2002 con oggetto "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo"; 

 la L.R. 29.01.2019, n. 1 recante: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2019 – 2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2019); 

 la L.R. 31..01.2019, n. 2 ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2019 -2021; 

 

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. DPA010/ 32 del 04.06.2019, 

 è stata disposta la prenotazione di impegno di  € 490,00 (IVA compresa) a copertura della spesa occorrente per 

l'acquisto di quotidiani cartacei nel periodo 1° luglio - 31 dicembre 2019; 

 è stata avviata la procedura  di gara  sotto- soglia, ai sensi dell'art. 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m., 

attraverso un'indagine di mercato volta a verificare la disponibilità , dei titolari di edicole limitrofe agli uffici di 

L'Aquila dello scrivente servizio, a fornire giornalmente i quotidiani;  

 è stata fissata la conclusione della procedura per il nuovo affidamento al 30 giugno 2019; 

DATO ATTO che con  nota prot. n. 0165473/19 del 3.6.2019 il Responsabile dell'Ufficio "Comunicazione Integrale 

Multimediale", dott.ssa Catia Scolta, ha chiesto ai titolari delle edicole  di zona la disponibilità a fornire, in maniera 

continuativa,  i quotidiani "Il Centro  e il Messaggero, necessari per l'attività di "Rassegna stampa quotidiana", secondo 

le modalità richieste dalla normativa vigente in materia di appalti; 



PRESO ATTO che nessuna edicola ha manifestato interesse alle condizioni indicate nella nota cui sopra; 

 

RAVVISATA comunque la necessità di avere a disposizione  una rassegna stampa di rilievo sia regionale sia nazionale 

per svolgere al meglio il servizio di informazione; 

 

PRESO ATTO  che con determinazione dirigenziale DPA010/43  del 24.07.2019 il servizio di rassegna stampa  a 

frequenza giornaliera e  aggregatore digitale per la consultazione dei giornali on line è stato affidato all'impresa Telpress 

Italia S.r.l. - Rieti;  

 

RILEVATO, pertanto, che è venuta meno la necessità di far ricorso alle pubblicazioni cartacee; 

 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di dover procedere all'annullamento della prenotazione dell' impegno di spesa  

n. 184/2019 di € 490,00 al cap. 11416 art. 1 annualità 2019; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Aperta”, in conformità alle disposizioni dettate in materia di trasparenza 

amministrativa dal D.Lgs. 14.03.2013, n°33 e ss.mm.ii, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della 

L. n. 190/2012 (c.d. "Legge anticorruzione");  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico, amministrativa-contabile della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento da parte del Direttore del Dipartimento DPA;  

 

DETERMINA 

 di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

e trascritte;  

 di dare atto che l'espletamento dell'indagine di mercato per l'acquisto di quotidiani cartacei non ha prodotto 

interesse tra le edicole limitrofe agli Uffici regionali del Servizio Stampa di  L'Aquila e pertanto non v'è stato 

affidamento per la fornitura;  

 di dare atto, altresì, che il servizio di Rassegna Stampa a frequenza giornaliera e  aggregatore digitale per la 

consultazione dei giornali on line è stato affidato all'impresa Telpress Italia S.r.l. - Rieti  con determinazione 

dirigenziale DPA010/43  del 24.07.2019, e che pertanto è venuta meno la necessità di acquistare i quotidiani 

in formato cartaceo; 

 di annullare, di conseguenza, la prenotazione di impegno di spesa  n. 184/2019 di € 490,00 al Capitolo di 

spesa 11416 art. 1 - PDC 1.03.01.01.000 - del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, di cui alla 

determinazione dirigenziale n. DPA010/ 32 del 04.06.2019; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), alla L. 190/2012 (Anticorruzione), al 

D.Lgs 50/2016 e s.m. (Codice dei contratti pubblici), nonché alla circolare del Servizio Ragioneria Generale 

prot. RA/107998 del 23.4.2013, mediante la pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo 

nella sezione "Amministrazione Trasparente";  

 di inviare copia del presente provvedimento:  

o per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Ragioneria Generale - DPB008, 

unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di efficacia del presente 

atto;  

o per l'acquisizione in atti, al Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa – DPA “Ufficio 

Affari Generali, Supporto e Ricostruzione post sisma” – DPA014;  

             

Il Dirigente del Servizio "STAMPA" 

vacante 

IL DIRETTORE  

dott.ssa Emanuela Grimaldi 

Firmato digitalmente 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                        dott.ssa Anna Maria Bafile 

Firmato elettronicamente 

 

 dott.ssa Catia Scolta 

Firmato elettronicamente 

 

  
 


